Deus qui fundasti terram... Obsecramus misericordiam tuam... Deus autem per quem mortuorum... Temeritatis quidem est... His finitis, presbiter qui facit officium dicat: √. Adiutorium. Benedictio dei p.o. et f.et s.s. descendat super hanc fabricam sepulture.

Postmodum ponatur corpus in sepulchro et presbiter accipiat modicum de terra et dicat: Qui de terra est de terra loquitur. Qui de celo uenit super omnes est. In nomine p.et f.et s.s. Amen. Et ponat illud modicum de terra super corpus et aquam benedic-tam. Deinde cantetur: Clementissime domine... (siguen unas preces parecidas a las usadas en la Liturgia Mozárabe). Presbiter dicat alta uoce: Pater noster... Or. Tibi dne. commendamus...».

8.—*Doctrina cristiana.* Toda esta sección del Manual Hispalense está intercalada entre el sacramento del bautismo y el de la penitencia, según puede verse en el índice. Con ello se da a entender que la instrucción catequística tenía que ser un complemento del bautismo y debía pregun-

42. Cf. RIGHETTI, o. c., vol. 4, núm. 200-203, pp. 247-251.

társela el confesor a sus penitentes. Es extraño qué teniendo el M. Hispalense tantas rúbricas en castellano, según hemos visto, esta sección la tenga toda ella en latín. Esto indica que estaba destinada a los párrocos más que a los fieles. Solamente transcribiremos los puntos que se corresponden con el Manual Toledano.

«*Decem sunt precepta legis que hoc uersu continentur: Sperne deos, fugito periuria — Sabbata serua, Venerare parentes — Non sis occisor. Fur. Mecus. Testis iniquus — Unicuique thorum, resque caueto suas.*

Prima precepta ordinant hominem in deum et dicuntur precepta prime tabule. Septem alia precepta que sequuntur ordinant hominem in proximum et dicuntur precepta secunde tabule.

Septem sunt peccata mortalia: Superbia = amor proprie excellentie. Auaritia = plus quam sibi sufficit appetere. Luxuria = desiderium concubitus supra modum et contra rationem etiam feruens. Inuidia = odium aliene felicitatis. Gula = immoderatus appetitus edendi. Ira = irrationabilis perturbatio mentis. Accidia = uicium faciens tedium boni spiritualis uel agendorum que fieri debent omissio et euitationis cauendorum omissio.

De septem uirtutibus peccatis contrariis: Humilitas. Largitas. Castitas. Caritas. Abstinencia. Patientia. Diligencia.

De VII aliis uirtutibus quarum tres sunt theologice: 1... fides. Contra hanc facit qui uacillat in mente de fide alicuius articuli, siue sit articulus diuinitatis, siue humanitatis, siue aliud quod pertineat ad ecclesie sacramenta. 2... spes. Et contra hanc facit qui peccat aliquo peccato in spiritum sanctum, que sunt quinque, uidelicet: Presumptio. Obstinatio in euidencia. Spernens gratiam. Impugnantio ueritatis agnite. Finalis impenitentia. 3... karitas. Et contra hanc facit qui non diligit deum uel tepide diligit ipsum, uel qui odit, uel non diligit inimicum.

Quatuor sequentes uirtutes dicuntur *cardinales*: 4... iustitia. Contra hanc facit qui non reddit deo honorem, corpori abstinentiam, anime sue sanctimoniam, proximo suo misericordiam. 5... temperantia. Contra hanc facit qui non est in cogitationibus et sermonibus et operationibus sobrius. 6... fortitudo. Contra hanc facit qui faciliter in temptationem cadit. 7... prudentia. Contra hanc facit qui precipitanter et indeliberate agit.

Septem sunt opera misericordie spiritualis: Consule. Castiga. Doce. Solare. — Remite. Fer. Ora.

Septem sunt opera misericordie temporalis: Uisito. Poto. Cibo. Redimo. — Tego. Coligo. Condo.

Septem sunt articuli diuinitatis: Unum crede deum. Petrem. Natum. Quoque flamen. — Cuncta creans. Recreans hominem. Quem glorificabit.

Septem sunt articuli humanitatis: Concipitur. Nascitur. Moritur. — Descendit ad ima. Surrexit. Ascendit. — Ueniet discernere cuncta.

Septem sunt sacramenta ecclesie... et scire debes quod in quo-

libet sacramento debent esse seu concurrere tria, uidelicet, Materia, Forma et Effectus.

- 1...Baptismus. Materia huius sacramenti est aqua uera et naturalis et non aqua artificialis. Forma huius sacramenti sunt uerba que sunt: Ego te baptizo... Et si dubitetur an quis sit baptizatus uel non dicat sacerdos: Si tu es baptizatus ego non te rebaptizo; et si non es baptizatus ego te baptizo... Effectus baptismi est ut si quis digne baptizetur deletur in eo tam originale quam actuale peccatum.
- 2...confirmatio in fronte que debet dari a solo pontifice et non ab aliis inferioribus. Materia huius sacramenti est crisma factum de oleo et balsamo benedicto a solo pontifice. Forma huius sacramenti hec est: Iohannes signo te signo crucis, crismo te crismate salutis in nomine ...Effectus huius sacramenti est: Quia datur in eo spiritus sanctus ut cor fidele ad prudentiam et constantiam dilatetur.
- 3...penitentia. Materia huius sacramenti sunt tres partes penitencie, scilicet, contritio, confessio, satisfactio. Forma huius sacramenti sunt uerba absolutionis que confessor profert. Effectus huius sacramenti est absolutio peccatorum que liberat hominem a penis inferni quibus fuerat obligatus si decesserat sine hoc sacramento.
- 4...corpus et sanguis domini nostri ihesu xpi. Materia huius sacramenti est panis triticeus et uinum de uite cum modica aqua adiuncta. Forma huius sacramenti sunt uerba que profert sacerdos in persona domini nostri ihesu xpi., que sunt hec ad panem: Hoc est enim corpus meum. Super calicem: Hic est enim calix sanguinis mei... Effectus huius sacramenti sunt duo: Primum quia panis et uinum transubstantiantur in corpus et sanguinem uerum dni. nostris ihesu xpi.; Secundum qui digne recipit coniungitur xpo.
- 5...extremaunctio. Materia huius sacramenti est oleum de oliuis benedictum ab episcopo; et infirmus debet ungi in quinque sensibus, scilicet, in oculis, auribus, naribus, ore, manibus, lumbis, pedibus. Forma huius sacramenti est hec: Per istam sanctam unctionem ac suam sanctam ac piissimam misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid per uisum... Et sic de aliis sensibus. Et solus sacerdos et non alius potest conficere hoc sacramentum. Effectus huius sacramenti est salus corporis et anime et remissio uenialium.
- 6...ordo clericalis quem debet conferre episcopus. Materia huius sacramenti est illud cum quo datur ordo, sicut est calix cum quo datur ordo presbiterii. Forma huius sacramenti sunt uerba que profert prelatum cum dat ordinem. Et dicit presbitero: Accipe potestatem offerendi sacrificium deo... Effectus huius sacramenti est augmentum diuine gratie et quis magis dignus efficiatur supplicare deo.
- 7...matrimonium et debet celebrari publice in facie ecclesie. Materia huius sacramenti sunt uir et mulier, scilicet, qui sunt